

Monica Triolo

- Email: monicatriolo@gmail.com
- Tel: +39.3473200204

- LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/monicatriolo/>
- Sito internet: www.monicatriolopsicologa.it

Psicologa Psicoterapeuta Cognitivo-Interpersonale - Iscritta all'Ordine degli Psicologi del Lazio nr. 20687

Laureata alla facoltà di Medicina e Psicologia presso l'Università degli Studi "La Sapienza" di Roma e specializzata in Psicoterapia Cognitivo Interpersonale presso la Scuola Quadriennale ad indirizzo Cognitivo – Interpersonale S.C.Int di Roma.

Conduce studi sui disturbi della personalità e dell'umore, sui disturbi del comportamento alimentare e in particolare sul trattamento dell'obesità e sull'intervento psicologico in chirurgia bariatrica.

Nella pratica clinica ha svolto attività di supporto psicologico presso il Reparto Chirurgia Bariatrica dell'Ospedale ICOT di Latina e ha collaborato alle attività di presa in carico di pazienti per percorsi di sostegno psicologico presso l'UOS Consultorio di Grottaferrata (ASL Roma H), l'Ambulatorio di Psicoterapia all'interno del Day Hospital oncologico del Policlinico Umberto I di Roma e presso il Centro Salute Mentale D6 di Roma.

Attualmente svolge attività di Psicoterapia con approccio incentrato sulla persona presso il suo studio privato di Roma e collabora con diversi professionisti della salute - terapeuti, medici di base, psichiatri - per una presa in carico globale del paziente.

Docente presso la Facoltà di Psicologia dell'Università Europea di Roma, nei corsi di studi "La relazione con il paziente/cliente" e "Psicologia e Cinema". Precedentemente Cultore della Materia presso l'Università LUMSA, Facoltà di Scienze della Formazione Primaria, e la stessa Università Europea di Roma, Facoltà di Psicologia.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Da feb 2018 ad oggi –**Attività di libera professione: Psicologa Psicoterapeuta Cognitivo-Interpersonale** presso studio privato a Roma e online - Iscritta all'Ordine degli Psicologi del Lazio nr. 20687 Partita Iva Numero: 14693061005

A.A. 2022-2023 - **Docente a contratto presso Università Europea di Roma – Facoltà di Psicologia**
Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche (L-24) e Corso di Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51)

- Insegnamento opzionale: "Psicologia e cinema: Come utilizzare le sequenze cinematografiche nella comprensione e nella cura del paziente" (M-PSI/08, 48 ore, secondo ciclo semestrale, CFU 6)

A.A. 2021-2022 - **Docente a contratto presso Università Europea di Roma – Facoltà di Psicologia**
Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche (L-24) e Corso di Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51)

- Insegnamento opzionale: "La relazione con il paziente/cliente: come si declina all'interno di un setting pubblico e privato" (MED/42, 48 ore, primo ciclo semestrale, CFU 6)
- Insegnamento opzionale: "Psicologia e cinema: Come utilizzare le sequenze cinematografiche nella comprensione e nella cura del paziente" (M-PSI/08, 48 ore, secondo ciclo semestrale, CFU 6)

A.A. 2020-2021 - **Docente a contratto presso Università Europea di Roma – Facoltà di Psicologia**
Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche (L-24) e Corso di Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51)

- Insegnamento opzionale: "La relazione con il paziente/cliente: come si declina all'interno

di un setting pubblico e privato” (MED/42, 48 ore, primo ciclo semestrale, CFU 6)

- Insegnamento opzionale: “Psicologia e cinema: Come utilizzare le sequenze cinematografiche nella comprensione e nella cura del paziente” (M-PSI/08, 48 ore, secondo ciclo semestrale, CFU 6)

2022 **Gruppo di Lavoro sulla ricerca di corrispondenza tra Trauma e Disturbi di Personalità Cluster C**

- Scelta dei test di personalità da proporre congiuntamente alla somministrazione del Trauma and Dissociation Symptoms Interview (TADS-I) sui traumi complessi.
- Somministrazione del pacchetto test ai pazienti in presenza e in modalità telematica.
- Interpretazione risultati e restituzione al paziente
- Ricerca sulla correlazione in corso d’opera.

2019 **Progetto di valutazione di benessere percepito e stress lavoro correlato dai collaboratori di un Ristorante sito in Roma quartiere Prati.**

- Coordinamento delle attività e raccolta dati organizzativi al fine di indagare possibili indicatori di stress lavorativo
- Somministrazione Questionario delle percezioni soggettive WORK STRESS RISK QUESTIONNAIRE di FERRARI- SINIBALDI costituito da 35 item
- Coordinamento degli interventi formativi a favore dei responsabili in merito a nozioni di Leadership, gestione di gruppo-lavoro e a favore dei lavoratori in merito a un’adeguata qualità dei rapporti interpersonali, autostima e gestione delle emozioni.
- Divulgazione risultati e restituzione a tutto il personale.
- Monitoraggio e somministrazione di un questionario di follow up.

A.A. 2019 – 2020 - **Culture della Materia presso Università Europea di Roma – Facoltà di Psicologia**

Corso di laurea: Psicologia.

Insegnamento: “La relazione con il paziente/cliente: come si declina all’interno di un setting pubblico e privato” – Docente: Prof.ssa Liliana Secchiaroli (MED/42, 48 ore, primo ciclo semestrale, CFU 6)

A.A. 2018 – 2019 - **Culture della Materia presso Università Europea di Roma – Facoltà di Psicologia**

Corso di laurea: Psicologia.

Insegnamento: “L’organizzazione dei servizi nella sanità italiana e prospettive di lavoro” – Docente: Prof.ssa Liliana Secchiaroli (MED/42, 48 ore, primo ciclo semestrale, CFU 6).

A.A. 2018 – 2019 - **Culture della Materia presso Università LUMSA di Roma – Facoltà di Scienze della Formazione Primaria**

Corso di laurea: scienze della formazione primaria, scienze dell’educazione.

- Insegnamento: “Psicologia dello sviluppo” – Docente: Prof.ssa Barbara Turella (M-PSI/04, ciclo annuale unico, CFU 8)
- Insegnamento: “Psicologia dello sviluppo e Tecniche di osservazione” – Docente: Prof.ssa Barbara Turella (M-PSI/04, ciclo annuale unico, CFU 8)
- Insegnamento: “Tecniche per l’osservazione dello sviluppo infantile tipico e atipico” - Docente: Prof.ssa Barbara Turella (M-PSI/04, ciclo annuale unico, CFU 8)

2017 - **Azienda Ospedaliera ICOT Latina** - Reparto Chirurgia Bariatrica Prof. Silecchia
Consulenza psicologica pazienti bariatrici pre e post operatori.

Da 1998 a 2016 - **Responsabile del personale e coordinatrice punti vendita settore turismo**

BLUVACANZE S.p.A. – Roma

Coordinatrice di 37 punti vendita nelle regioni Lazio e Toscana.

Responsabile del personale (per un totale di circa 120 dipendenti).

FORMAZIONE

- Gen 2023 **Corso di formazione “Terapia Metacognitiva Interpersonale Intermedie”** conseguito presso Centro TMI Roma.
- Apr 2022 **Corso di formazione “Terapia Metacognitiva Interpersonale Basic”** conseguito presso Centro TMI Roma.
- Apr 2021 **Corso di formazione “Il ruolo dello psicologo nell’iter di cura bariatrico”** conseguito presso Ordine Psicologi del Lazio.
- Gen 2021 **Corso di formazione “Trauma e Corpo: un approccio somatico al lavoro con il trauma”** conseguito presso Formazione Continua Psicologia.
- Sett-Dic 2020 **Corso di formazione “Lo psicologo: aggiornamenti deontologici, Clinici e Professionali”** conseguito presso la Cassa di Assistenza Mutua tra gli Psicologi Italiani CAMPI.
- Mag 2020 **Corso di formazione “Video-Psicoterapia Tecniche Esperienziali E Isolamento Sociale Da Coronavirus – L’importanza Delle Tecniche Esperienziali Nella Video-Psicoterapia Durante L’Isolamento Sociale A Causa Del Coronavirus”** conseguito presso Meeting Service.
- Mag 2020 **Corso di formazione “Control Mastery Theory”** conseguito presso Centro Moses – Area Formazione.
- Feb 2020 **Corso di formazione “Comunicare Efficacemente La Professione Di Psicologo, Ai Tempi Dei Social Media E Del Web 3.0”** conseguito presso DEA Formazione e Servizi.
- Mar 2019 **Corso di formazione “Formazione Formatori: Corso sulla gestione d’aula”** conseguito presso HT Human Trainer.
- 26/01/2019 - **Specializzazione in Psicoterapia Cognitivo Interpersonale** conseguita presso Scuola Quadriennale di Specializzazione in Psicoterapia ad indirizzo Cognitivo – Interpersonale - S.C.Int. in Roma - <http://www.cognitivo-interpersonale.it>
- **UOS Consultorio di Grottaferrata - ASL Roma H**
 - Partecipazione a consulenze e terapie psicologiche individuali e di gruppo
 - Partecipazione ai corsi di accompagnamento alla nascita
 - Incontri di educazione alla salute rivolti agli adolescenti nelle scuole e in ConsultorioTutor: Dott.ssa Paola Scampati
 - **ALMA SALUS Associazione di Volontariato presso Policlinico Umberto I**
Ambulatorio di Psicoterapia presso il Day Hospital oncologico
 - Attività di supporto a pazienti oncologici nel reparto di Chirurgia Oncologica
 - Conoscenza della realtà ospedaliera oncologica in cui lo psicologo si trova ad operare
 - Formazione in *équipe* (gruppi Balint) volta a comprendere l’esperienza di ospedalizzazione, gli elementi di psico-oncologia e il rapporto con la malattia.Tutor: Dott.ssa Sofia Tavella
 - **CENTRO SALUTE MENTALE D6 - Via Casilina, 395 – ASL Roma C**
 - Conoscenza delle tematiche psicologiche
 - Conoscenza di un ventaglio differenziato di strumenti testologici
 - Integrazione delle conoscenze teoriche con la pratica
 - Conoscenza e analisi del soggetto e del sociale nell’azione
 - Conoscenza della comunità, del sociale in cui lo psicologo si trova ad operareTutor: Dott.ssa Patrizia Cupperi

- 14/07/2014 **Iscrizione sezione A dell'Albo degli Psicologi del Lazio n.20687**
- 11/07/2011 **Laurea Magistrale in Psicologia della Comunicazione e del Marketing – votazione 103/110**
Università "Sapienza" di Roma – Facoltà di Medicina e Psicologia
Titolo della tesi: *“Il Monitoraggio delle rappresentazioni sociali e delle pratiche di internet attraverso la tecnica della trama associativa”*
- CENTRO SALUTE MENTALE D6** - Via Casilina, 395 – **ASL Roma C**
- Presentazione del C. S. M. Riferimenti legislativi e compiti istituzionali.
 - Partecipazione a riunioni di *équipe* cliniche e organizzative
 - Discussione di materiale clinico
 - Approfondimenti seminariali.
- Tutor: Dott.ssa Patrizia Cupperi
- 21/10/2009 **Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psico-Sociali della Comunicazione e del Marketing**
Università "Sapienza" di Roma – Facoltà di Psicologia
Titolo della tesi: *“Ecoturismo, Ambientalismo e Fattori di Personalità”*
- Tirocinio Pre-Laurea**
Università "Sapienza" di Roma – Dipartimento di Scienze Psichiatriche e Medicina Psicologica
– Insegnamento di Psicopatologia Forense e Criminologia.
- 1992 -1997 **Diploma di Maturità Socio-Psico-Pedagogica**
Liceo Socio-Psico-Pedagogico “Margherita di Savoia” - Roma

LINGUE STRANIERE

INGLESE – ottima conoscenza scritta, letta e parlata
Numerosi soggiorni e viaggi all'estero

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

- 2020** - L. Secchiaroli, **M. Triolo**, “Il role playing – Una tecnica trasversale che apre nuove prospettive” - FrancoAngeli Editore, 2020 - ISBN: 9788835108115
- 2015** - Passafaro, P., Cini, F., Boi, L., D'Angelo, M., Heering, M.S., Luchetti, L., Mancini, A., Martemucci, V., Pacella, G., Patrizi, F., Sassu, F., **Triolo, M.** (2015) *The sustainable tourist: Values, attitudes and personality*. Tourism and Hospitality Research, 15, 4, 225-239.
ISSN: 1467-3584. Doi: 10.1177/1467358415576086.

PUBBLICAZIONI DIVULGATIVE:

Publicazioni sulla rivista online scientifico-divulgativa “State Of Mind” - <https://www.stateofmind.it>:

2021 - *Cosa ci spinge a viaggiare e in che modo scegliamo le nostre vacanze?* (10 dicembre 2021)
<https://www.stateofmind.it/2021/12/viaggi-motivazione/>

2021 - *L'alleanza terapeutica: contributi teorici, rotture e riparazioni* (29 novembre 2021)
<https://www.stateofmind.it/2021/11/alleanza-terapeutica-relazione/>

2020 - *Disturbi alimentari maschili: differenze di genere e caratteristiche psicologiche* (18 dicembre 2020)
<https://www.stateofmind.it/2020/12/disturbi-alimentari-maschili/>

2020 - *Il disturbo da accumulo* (3 settembre 2020)

<https://www.stateofmind.it/2020/09/disturbo-da-accumulo-hoarding/>

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ex D.Lgs 196/03.

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 e degli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

La sottoscritta Monica Triolo, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole di quanto prescritto dagli articoli 75 e 76 del medesimo DPR, rispettivamente sulla responsabilità penale prevista per chi rende false dichiarazioni e sulla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, dichiara che le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae corrispondono a verità.

Roma, 23 gennaio 2023

Monica Triolo

